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ANUARIO ESTADÍSTICO 2005

INIDE - III.4.1

Total 712,444 176,949 444,956 15,689 57,838 17,012
Aérea 235,232 133,612 59,199 11,158 23,295 7,968
Terrestre 450,949 36,137 379,362 4,427 26,371 4,652
Acuática 26,263 7,200 6,395 104 8,172 4,392

Enero 63,395 15,672 40,074 1,325 5,054 1,270
Aérea 19,898 11,849 4,524 882 1,957 686
Terrestre 41,649 3,545 34,825 433 2,446 400
Acuática 1,848 278 725 10 651 184

Febrero 63,171 16,476 31,935 1,319 10,062 3,379
Aérea 19,548 11,269 4,532 876 2,272 599
Terrestre 33,470 3,360 26,691 428 2,558 433
Acuática 10,153 1,847 712 15 5,232 2,347

Marzo 70,808 18,036 44,472 1,258 5,518 1,524
Aérea 22,171 13,323 5,311 856 1,966 715
Terrestre 46,024 4,026 38,417 397 2,774 410
Acuática 2,613 687 744 5 778 399

Abril 51,079 11,373 33,182 1,382 3,859 1,283
Aérea 16,945 8,663 5,019 986 1,598 679
Terrestre 32,874 2,543 27,583 388 1,998 362
Acuática 1,260 167 580 8 263 242

Mayo 54,562 13,547 34,633 1,318 3,494 1,570
Aérea 17,555 9,532 5,050 956 1,490 527
Terrestre 34,098 2,543 29,000 338 1,787 430
Acuática 2,909 1,472 583 24 217 613

Junio 58,082 18,337 33,918 1,251 3,401 1,175
Aérea 23,209 15,061 4,903 890 1,693 662
Terrestre 34,147 3,110 28,635 339 1,647 416
Acuática 726 166 380 22 61 97

Meses y
Modo de

Transporte
Total

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
NÚMERO DE TURISTAS INGRESADOS MENSUALMENTE A NICARAGUA POR
MODO DE TRANSPORTE, SEGÚN REGIÓN GEOGRÁFICA DE PROCEDENCIA

Europa OtrasNorte
América

Centro
América

AÑO 2005

Sur
América

Regiones de Procedencia

Sección: Turismo
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INIDE - III.4.1
Meses y
Modo de

Transporte
Total

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
NÚMERO DE TURISTAS INGRESADOS MENSUALMENTE A NICARAGUA POR
MODO DE TRANSPORTE, SEGÚN REGIÓN GEOGRÁFICA DE PROCEDENCIA

Europa OtrasNorte
América

Centro
América

AÑO 2005

Sur
América

Regiones de Procedencia

Julio 74,148 21,679 44,079 1,423 5,756 1,211
Aérea 26,826 17,003 5,108 1,014 2,902 799
Terrestre 46,506 4,551 38,475 405 2,705 370
Acuática 816 125 496 4 149 42

Agosto 57,645 13,328 37,002 1,560 4,643 1,112
Aérea 18,720 9,980 5,023 1,040 1,982 695
Terrestre 38,187 3,136 31,551 515 2,579 406
Acuática 738 212 428 5 82 11

Septiembre 46,521 8,301 32,697 1,225 3,150 1,148
Aérea 14,223 6,450 4,557 905 1,524 787
Terrestre 31,829 1,798 27,761 316 1,596 358
Acuática 469 53 379 4 30 3

Octubre 42,896 8,690 28,907 1,091 3,354 854
Aérea 13,881 6,566 4,288 879 1,628 520
Terrestre 28,500 2,010 24,264 212 1,688 326
Acuática 515 114 355 - 38 8

Noviembre 52,038 12,388 32,668 1,372 4,644 966
Aérea 17,919 8,644 5,362 1,055 2,232 626
Terrestre 32,317 2,354 27,036 310 2,294 323
Acuática 1,802 1,390 270 7 118 17

Diciembre 78,099 19,122 51,389 1,165 4,903 1,520
Aérea 24,337 15,272 5,522 819 2,051 673
Terrestre 51,348 3,161 45,124 346 2,299 418
Acuática 2,414 689 743 - 553 429

Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR)

Sección: Turismo
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INIDE - III.4.2

Enero 99,310 105       14,125 323 8,119 14,318 18,340 42,061 490 1,429

Febrero 59,327 27         7,735 224 5,003 10,770 15,401 18,756 432 979

Marzo 63,103 58         8,777 305 5,860 11,544 14,309 20,861 487 902

Abril 55,745 52         8,714 208 5,409 10,514 11,959 16,930 470 1,489

Mayo 53,801 50         7,957 170 5,139 9,634 12,690 16,265 472 1,424

Junio 59,329 66         9,810 270 5,647 11,653 12,639 17,302 382 1,560

Julio 63,081 41         9,166 327 5,648 12,245 14,751 19,026 384 1,493

Agosto 58,445 68         10,369 326 5,783 10,597 12,901 16,678 485 1,238

Septiembre 53,599 68         7,554 351 5,268 9,878 12,051 16,365 580 1,484

Octubre 50,522 31         5,980 274 5,190 9,198 11,440 16,135 653 1,621

Noviembre 56,391 31         6,834 295 5,662 12,460 12,827 16,201 623 1,458

Diciembre 67,804 55         10,897 238 6,131 10,814 15,468 22,589 388 1,224

Total 740,457 652       107,918 3,311 68,859 133,625 164,776 239,169 5,846 16,301
Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR)
a/ Incluye: Suramérica, Antillas, Europa y Asia

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO

Estados
Unidos México

SALIDAS DE NICARAGÜENSES AL EXTERIOR

Meses Total
América del Norte

Canadá Panamá y
Belice

Centro America

POR REGIÓN GEOGRÁFICA Y PAÍSES DE DESTINO
AÑO 2005

Guatemala El Salvador Honduras Costa Rica
Resto del
Mundo a/

Sección: Turismo
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La Boquita Pochomil Xiloa El Trapiche Granada Catarina

Enero 130,968 5,863 10,318 6,182 5,294 40,851 62,460

Febrero 87,456 5,279 6,062 4,830 2,431 26,522 42,332

Marzo 251,738 16,921 34,888 26,457 31,336 84,976 57,160

Abril 81,546 2,385 7,094 2,986 2,207 27,992 38,882

Mayo 83,135 6,416 3,834 1,939 1,030 21,706 48,210

Junio 77,934 1,479 3,102 1,571 - 18,905 52,877

Julio 108,828 2,616 3,862 2,699 1,826 30,523 67,302

Agosto 91,192 2,152 3,684 1,854 721 28,267 54,514

Septiembre 72,316 1,964 2,894 2,164 709 21,531 43,054

Octubre 53,412 1,151 882 3,035 788 14,032 33,524

Noviembre 68,918 936 2,084 2,395 956 22,183 40,364

Diciembre 101,857 3,782 8,376 4,185 2,322 40,144 43,048

Total 1,209,300 50,944 87,080 60,297 49,620 377,632 583,727
Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR)

Centros Turísticos
Meses Total

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
CENTROS TURÍSTICOS DEL INSTITUTO NICARAGÜENSE DE TURISMO

Y NÚMERO DE VISITANTES
AÑO 2005

Sección: Turismo
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Meses Turistas que Ingresaron a
Nicaragua

Ingresos Generados
por Turismo (U$)

Gasto Percapita por
Turista

Enero 63,395 17,092,500 269.62

Febrero 63,171 17,525,300 277.43

Marzo 70,808 19,460,000 274.83

Abril 51,079 11,774,500 230.52

Mayo 54,562 12,306,500 225.55

Junio 58,082 15,553,900 267.79

Julio 74,148 22,818,500 307.74

Agosto 57,645 15,693,500 272.24

Septiembre 46,521 10,171,700 218.65

Octubre 42,896 9,780,200 228.00

Noviembre 52,038 12,009,100 230.78

Diciembre 78,099 19,318,200 247.36

Total 712,444 183,503,900 257.57
Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR)

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO

A NICARAGUA (DÓLARES)
GASTO MENSUAL PER CÁPITA DE LOS TURISTAS QUE INGRESARON

AÑO 2005

Sección: Turismo
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Entrada  a/ Salidas  b/

Enero 63,395 99,310 162,705 -35,915

Febrero 63,171 59,327 122,498 3,844

Marzo 70,808 63,103 133,911 7,705

Abril 51,079 55,745 106,824 -4,666

Mayo 54,562 53,801 108,363 761

Junio 58,082 59,329 117,411 -1,247

Julio 74,148 63,081 137,229 11,067

Agosto 57,645 58,445 116,090 -800

Septiembre 46,521 53,599 100,120 -7,078

Octubre 42,896 50,522 93,418 -7,626

Noviembre 52,038 56,391 108,429 -4,353

Diciembre 78,099 67,804 145,903 10,295

Total 712,444 740,457 1,452,901 -28,013
Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR)
a/ Turismo Receptor
b/ Turismo Emisor
c/ : a-b

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
MOVIMIENTO MENSUAL DE TURISTAS EN NICARAGUA, SEGÚN

ENTRADA Y SALIDAS E ÍNDICE DE RECEPTIVIDAD

Saldo Neto de
Movimiento Turismo  c/

Total
Movimiento

Turístico
Meses

AÑO 2005

Movimientos Turísticos

Sección: Turismo
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Sección: Turismo

 
INS TI TUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO 

OFERTA TURÍS TICA DE ALOJAMIEN TO  EN LOS 
DEPARTAMEN TO S DEL PAÍS 

AÑO  2005 
   INIDE - III.4 .6  

Departamentos 
2005 

Número de 
Establecimientos 

Número de 
Habitaciones 

Número de       
Camas 

        

Nueva Segovia 2 50 70 

Madriz 2 27 61 

Estelí  16 212 384 

Chinandega 14 162 273 

León 20 387 657 

Managua 99 2,346 4,102 

Masaya 18 199 390 

Granada 31 354 671 

Carazo 8 116 140 

Rivas   28 334 553 

Boaco 4 36 57 

Chontales 10 116 178 

Jinotega 3 46 57 

Matagalpa   7 111 215 

Río San Juan   14 153 305 

RAAN 11 141 182 

RAAS 58 545 741 

Total  345 5,335 9,036 
   
    Fuente:   Instituto Nicaragüense de Turismo  (INTUR). 
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**** *** ** * *** ** *

Nueva Segovia - - 1 1 - - - - 2
Madríz - - - 2 - - - - 2
Estelí - - 8 1 - - 7 - 16
Chinandega 1 1 6 2 - - 3 1 14
León 1 4 8 2 - - 5 - 20
Managua 8 10 8 9 18 20 20 6 99
Masaya - 3 2 4 1 - 8 - 18
Granada 3 2 2 2 - 5 17 - 31
Carazo - - 2 2 - 1 3 - 8
Rivas - 2 10 11 - - 5 - 28
Boaco - - - 1 - - 3 - 4
Chontales - - - 1 - - 9 - 10
Jinotega - - 1 1 - - 1 - 3
Matagalpa - - 2 1 - - 4 - 7
Río San Juan 1 1 2 1 - - 9 - 14
R.A.A.N. - - - - 3 1 7 - 11
R.A.A.S. - - - 2 1 22 33 - 58
Total 14 23 52 43 23 49           134 7             345
Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR)
ATCNH = Alojamientos Turísticos de Carácter no Hotelero.

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
TOTAL DE ESTABLECIMIENTOS QUE CONFORMAN LA OFERTA

Departamentos

TURÍSTICA DE ALOJAMIENTO A NIVEL NACIONAL SEGÚN CATEGORÍA

Categoria del Hotel ATCNH Total

AÑO 2005

Aparto
hoteles

Sección: Turismo




